
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 7 de outubro de 2024 

 

Série 

 

Número 182 

Sumário 

SECRETARIAS REGIONAIS DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
E DAS FINANÇAS 

Despacho Conjunto n.º 102/2024 
Autoriza a atualização de preço do contrato de aquisição de serviços de vigilância e 
segurança da Escola Básica e Secundária Padre Manuel Álvares, nos termos 
propostos pelo fornecedor com efeitos a 1 de janeiro do corrente ano. 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Despacho n.º 463/2024 

Nomeia a Técnica Superior, da Secretaria Regional das Finanças, pertencente ao 
mapa de pessoal do IDR, IP-RAM, Carolina Homem de Gouveia Spínola Fernandes, 
em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de Chefe de 
Núcleo de Monitorização, cargo de direção intermédia de 2.º grau do Instituto de 
Desenvolvimento Regional, IP-RAM. 
 

Aviso n.º 411/2024 
Afixação e disponibilização da lista unitária de ordenação final dos candidatos, 
relativa ao procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de 
emprego público, na modalidade de contrato de trabalho por tempo indeterminado, 
para ocupação de 8 (oito) postos de trabalho da carreira e categoria de Técnico 
Superior, aberto pelo Aviso n.º 663/2023, de 19 de dezembro, publicado no 
Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 234. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE 
Despacho n.º 464/2024 

Exonera a Técnica Superior Zélia Liduina Caires Barreto, trabalhadora integrada no 
sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional das 
Finanças, do exercício de funções de Gestora Adjunta da Autoridade de Gestão do 
PEPAC - R.A. Madeira. 
 

Despacho n.º 465/2024 
Designa a Técnica Superior Maria João Wilbraham de Freitas Bettencourt da Silva, 
trabalhadora integrada no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da 
Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, como Gestora Adjunta da 
Autoridade de Gestão do PEPAC - R.A. Madeira. 
 

Despacho n.º 466/2024 
Designa as Técnicas Superiores Nídia Paula Mendes Neves, Lilia Carla Patrício 
Nunes, trabalhadoras integradas no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos 
Humanos da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, a Técnica 
Superior Zélia Liduina Caires Barreto, trabalhadora integrada no Sistema 
Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional das Finanças, 
e a Técnica Superior Berta Filipa Nunes Gouveia Meneses, trabalhadora integrada  
no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de 
Educação, Ciência e Tecnologia, como Secretárias Técnicas da Autoridade de 
Gestão do PEPAC - R.A. Madeira. 



2  
Número 182 

7 de outubro de 2024 

 

 
 

SECRETARIAS REGIONAIS DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA E DAS FINANÇAS 
 

Despacho Conjunto n.º 102/2024 
 
Sumário: 
Autoriza a atualização de preço do contrato de aquisição de serviços de vigilância e segurança da Escola Básica e Secundária Padre 
Manuel Álvares, nos termos propostos pelo fornecedor com efeitos a 1 de janeiro do corrente ano. 
 
Texto: 
Considerando que no dia 19 de setembro de 2024, foi publicada, no Diário República da n.º 65, 1.ª série, a Portaria 

n.º 469/2024 que contém o âmbito, circuito, prazos, procedimento e termos da autorização da atualização extraordinária do 
preço dos contratos de aquisição de serviços com duração plurianual, prevista no n.º 2 do artigo 45.º da Lei n.º 82/2023, de 29 
de dezembro (Lei do Orçamento do Estado para 2024); 

Considerando que este regime é aplicável aos contratos de aquisição de serviços de limpeza, de serviços de segurança e 
vigilância humana, de manutenção de edifícios, instalações ou equipamentos e de serviços de refeitórios com duração 
plurianual, celebrados em data anterior a 1 de janeiro de 2024 ou, tendo sido celebrados após aquela data, que tenham tido 
origem em procedimentos concursais cujas propostas tenham sido apresentadas em data anterior a 1 de janeiro de 2024, 
relativamente aos quais, comprovadamente, a componente de mão-de-obra indexada à Retribuição Mínima Mensal Garantida 
(RMMG) tenha sido o fator determinante na formação do preço contratual e tenham sofrido impactos substanciais decorrentes 
da entrada em vigor do Decreto-Lei n.º 107/2023, de 17 de novembro, não expectáveis, respetivamente, à data de celebração 
do contrato ou de apresentação da proposta; 

Considerando que todos os requisitos suprarreferidos se devem verificar por serem cumulativos; 
Considerando que o cocontratante dispõe de um prazo de 30 dias a contar da entrada em vigor da referida Portaria, ou seja, 

dispõe até ao dia 2 de maio de 2024, para requerer junto da entidade adjudicante o reconhecimento de que o seu preço 
contratual sofreu os referidos impactos substanciais e para requerer a consequente atualização extraordinária do seu preço 

Considerando que o requerimento deverá ser acompanhado de um relatório financeiro subscrito pelo contabilista 
certificado do cocontratante, que demonstre que o preço contratual acordado sofreu uma alteração não coberta pelos riscos 
próprios do contrato, não imputável ao cocontratante, nomeadamente por defeito de previsão do mesmo na sua proposta, e 
com impactos substanciais sobre o valor do contrato, nos termos melhor definidos no n.º 3 do artigo 3.º da Portaria. 

A Escola Básica e Secundária Padre Manuel Álvares solicitou autorização para atualização do contrato relativo à Consulta 
Prévia n.º EB23CCJJGA//2022-LM6, destinado a aquisição de serviços de vigilância e segurança da escola, enviando o 
mencionado relatório, com o qual concorda. 

Nestes termos, autoriza-se, ao abrigo dos n.ºs 1 e 2 do art.º 5.º da Portaria n.º 469/2024, de 19 de setembro, a atualização 
de preço do contrato de aquisição de serviços de vigilância e segurança da Escola Básica e Secundária Padre Manuel Álvares, 
nos termos propostos pelo fornecedor com efeitos a 1 de janeiro do corrente ano. 

 
Funchal, 2 de outubro de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Despacho n.º 463/2024 
 
Sumário: 
Nomeia a Técnica Superior, da Secretaria Regional das Finanças, pertencente ao mapa de pessoal do IDR, IP-RAM, Carolina Homem de 
Gouveia Spínola Fernandes, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de Chefe de Núcleo de 
Monitorização, cargo de direção intermédia de 2.º grau do Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM. 
 
Texto: 
Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 20.º e n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas 

Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto; 64-A/2008, de 31 de dezembro; 3-B/2010, de 28 de abril; 64/2011, de 22 de dezembro; 
68/2013, de 29 de agosto, e, 128/2015, de 3 de setembro, e adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de 
julho e 27/2016/M, de 6 de julho, na sequência da proposta de nomeação do júri do procedimento concursal, aberto pelo Aviso 
n.º 594/2023, publicado no JORAM, II Série, n.º 216, 4.º Suplemento, de 20 de novembro. 

Ao abrigo do disposto no n.º 6 do artigo 5.º e dos n.ºs 11 e 12 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 
27/2016/M, de 6 de julho, e da alínea c) do n.º 3 do artigo 6.º e alínea a) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
Aviso n.º 412/2024 

Cessação da comissão de serviço, do Dr. Hélder José Gomes Jardim, no cargo Diretor 
do Departamento de Gestão e Administração, equiparado a Diretor de Serviços, do 
Laboratório Regional de Engenharia Civil. 



7 de outubro de 2024 
Número 182 

3 

 

junho, alterada pelas Leis n.ºs 84/2015, de 7 de agosto, 18/2016 de 20 de junho, 25/2017, de 30 de maio, 70/2017, de 14 de 
agosto, 73/2017, de 16 de agosto, 114/2017, de 29 de dezembro, 49/2018, de 14 de agosto, 71/2018, de 31 de dezembro, 
6/2019 de 14 de janeiro, 79/2019, de 2 de setembro, 82/2019, de 2 de setembro e 2/2020, de 31 de março, e pelos Decretos-
-Leis n.ºs 6/2019, de 14 de janeiro, 51/2022, de 26 de julho e 84-F/2022, de 16 de dezembro e 53/2023, de 5 de julho, 
determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de Chefe de Núcleo de 

Monitorização, cargo de direção intermédia de 2.º grau do Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM, a 
Técnica Superior, da Secretaria Regional das Finanças, pertencente ao mapa de pessoal do IDR, IP-RAM, Carolina 
Homem de Gouveia Spínola Fernandes.  

 
2 -  O presente despacho produz efeitos imediatos. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 44, Capítulo 8, Divisão 01, Subdivisão 01, Classificação 

Económica D.01.01.03.A0.00, D.01.01.11.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SN.A0.00 e 
D.01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional das Finanças, 1 de outubro de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

Nome: 
-  Carolina Homem de Gouveia Spínola Fernandes 
 
Habilitações Literárias: 
-  Licenciatura em Gestão pela Universidade da Madeira. 
-  Pós-Graduação em Fiscalidade, pelo Instituto Superior de Administração e Gestão 
 
Experiência Profissional: 
-  2023 até à data - Chefe do Núcleo de Monitorização do Instituto de Desenvolvimento Regional IP-RAM (IDR, IP-

RAM), nomeada em regime de substituição, conforme Despacho n.º 23/2023 de 16 de janeiro, publicado no Jornal 
Oficial da RAM, II Série, Número 11,  a quem compete, nomeadamente, colaborar tecnicamente no processo de 
conceção das intervenções cofinanciadas pelos fundos estruturais, programas operacionais regionais, suas revisões e 
reprogramações, coordenar o processo de elaboração dos relatórios de execução das intervenções operacionais 
cofinanciadas pelos fundos estruturais na RAM, monitorizar os indicadores financeiros e físicos das intervenções 
cofinanciadas pelos fundos estruturais, criar e manter atualizados os mecanismos de monitorização e 
acompanhamento que suportam a atividade da Autoridade de Gestão, nomeadamente avisos, relatórios, legislação, 
diretrizes, orientações técnicas, coordenar a elaboração de documentos de apoio à Gestão das intervenções, coordenar 
e difundir as informações e diretrizes que sejam emanadas pela Autoridade de Gestão e pelos órgãos nacionais com 
competências na área de intervenção do FEDER e do FSE, tendo ainda como função assegurar a execução das 
determinações da tutela, no que concerne à Coordenação Geral dos Fundos Comunitários na RAM. 

-  2019 a 2022 - Técnica Superior do Núcleo de Coordenação e Avaliação do Instituto de Desenvolvimento Regional IP-
RAM (IDR, IP-RAM), colaborando tecnicamente no processo de monitorização dos indicadores financeiros e físicos das 
intervenções cofinanciadas pelos fundos estruturais, criação e atualização dos mecanismos de monitorização e 
acompanhamento que suportam a atividade da Autoridade de Gestão, nomeadamente avisos, relatórios, legislação, 
diretrizes e orientações técnicas. Coordenação e elaboração de documentos de apoio à Gestão das intervenções, 
coordenação e divulgação das informações e diretrizes emanadas pela Autoridade de Gestão e pelos órgãos nacionais 
com competências nas áreas de intervenção do FEDER e do FSE. 

-  2016 a 2019 - Desempenho de funções como Técnica Superior na Unidade de Comunicação, Avaliação, 
Monitorização e Planeamento, do Instituto de Desenvolvimento Regional IP-RAM (IDR, IP-RAM), desempenhando 
funções de monitorização dos Fundos Europeus Estruturais e de Investimento com aplicação na RAM, nomeadamente 
a coordenação da execução dos programas operacionais regionais cofinanciados por fundos comunitários, 
assegurando a sua coerência com os instrumentos de planeamento em vigor, monitorização dos indicadores físicos, 
financeiros, de resultados e de realização, assegurar a execução das determinações da tutela, no que concerne à 
Coordenação Geral dos Fundos Comunitários na RAM. 

 -  2010 a 2016 - Desempenho de funções como Técnica Superior na Unidade do Núcleo de Intervenções de Coesão e 
Cooperação do Instituto de Desenvolvimento Regional (IDR) tendo como principais competências a coordenação e 
prossecução de um conjunto de atividades relacionadas com a gestão e o acompanhamento dos projetos apoiados pelo 
FEDER no contexto do Programa de Cooperação Territorial - MAC 2007 - 2013 e PO MAC 14-20 e pelo Fundo de 
Coesão da União Europeia para o período 2007-2013 e 2014-2020, respetivamente POVT e PO SEUR. 

-  Exerceu também funções no contexto do eficiente contributo do IDR para a execução da Lei de Meios do Programa 
de Reconstrução da Madeira, resultante do temporal de 20 de fevereiro de 2010, incluindo as Intervenções apoiadas 
pelo FSUE.  



4  
Número 182 

7 de outubro de 2024 

 

-  2007 a 2010 - Desempenho de funções como Técnica Superior na Estrutura de Apoio Técnico do FEDER da Direção 
de Serviços de Gestão de Intervenções Regionais do Instituto de Desenvolvimento Regional, com nomeação 
definitiva a 16-02-2007 (JORAM nº45 de 06-03-2007). Teve como principais tarefas a análise de projetos, análise de 
pedidos de pagamento, elaboração de pareceres e estudos e prestação de apoio técnico no âmbito das respetivas 
formações e especialidades, no âmbito do programa INTERVIR +. 

-  2005 a 2006 - Desempenho de funções como Técnica Superior, do quadro de pessoal do Instituto de Gestão de 
Fundos Comunitários, tendo desenvolvido funções na Direção de Serviços de Gestão de Intervenções Regionais, 
Estrutura de Apoio Técnico do FEDER, Fundo Coesão e FSE, tendo como principais tarefas a conceção de projetos, 
elaboração de pareceres e estudos e prestação de apoio Técnico no âmbito das respetivas formações e especialidades, 
no quadro da Estrutura de Apoio Técnico ao Gestor do POPRAM III. 

 
Formação Profissional: 
-  Execução e Monitorização de Atividades e Projetos; 
-  Conhecimentos informáticos na ótica do utilizador (word avançado, excel avançado, tabelas dinâmicas no excel; 

power point);   
-  Contratação Pública; 
-  Código de Procedimento Administrativo; 
-  Código de Ética e Conduta; 
-  Auditorias Internas ao Sistema de Gestão da Qualidade; 
-  Estudos de Viabilidade Financeira, Verificações no Local e Auditorias; 
-  Análise Custo-Benefício de Projetos cofinanciados pelo FEDER e Fundo de Coesão. 
 
 

Aviso n.º 411/2024 
 
Sumário: 
Afixação e disponibilização da lista unitária de ordenação final dos candidatos, relativa ao procedimento concursal comum para 
constituição de relação jurídica de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho por tempo indeterminado, para ocupação de 8 
(oito) postos de trabalho da carreira e categoria de Técnico Superior, aberto pelo Aviso n.º 663/2023, de 19 de dezembro, publicado no 
Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 234. 
 
Texto: 
Nos termos e para os efeitos previstos nos n.ºs 4 e 5 do artigo 24.º, da Portaria n.º 407/2023, de 16 de junho, torna-se 

público que a lista unitária de ordenação final dos candidatos, relativa ao procedimento concursal comum para constituição de 
relação jurídica de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho por tempo indeterminado, para ocupação de 8 
(oito) postos de trabalho da carreira e categoria de Técnico Superior: Referência A: 7 (sete) postos de trabalho abrangidos pelo 
sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional das Finanças, sendo 4 (quatro) postos de trabalho 
previstos no Mapa de Pessoal da Direção Regional do Património; 2 (dois) postos de trabalho previstos no Mapa de Pessoal da 
Direção Regional da Administração Pública e 1 (um) posto de trabalho previsto no Mapa de Pessoal do Gabinete da Secretaria 
Regional das Finanças; Referência B: 1 (um) posto de trabalho previsto no Mapa de Pessoal do Instituto de Desenvolvimento 
Regional, IP-RAM, da Secretaria Regional das Finanças, aberto pelo Aviso n.º 663/2023, publicado no JORAM, II Série, 
Suplemento, n.º 234, de 19 de dezembro, foi homologada por despacho de 1 de outubro de 2024, pela Chefe do Gabinete do 
Secretário Regional das Finanças. 

Mais se informa que a referida lista se encontra publicitada  na página eletrónica da Secretaria Regional das Finanças, e 
afixada no placard do serviço, e que do ato de homologação cabe recurso contencioso. 

 
Secretaria Regional das Finanças, 4 de outubro de 2024. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Ana Maria Soares de Freitas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE 
 

Despacho n.º 464/2024 
 
Sumário: 
Exonera a Técnica Superior Zélia Liduina Caires Barreto, trabalhadora integrada no sistema centralizado de gestão de recursos humanos 
da Secretaria Regional das Finanças, do exercício de funções de Gestora Adjunta da Autoridade de Gestão do PEPAC - R.A. Madeira. 
 
Texto: 
Considerando o Decreto-Lei n.º 5/2023, de 25 de janeiro, que estabeleceu o modelo de governação dos fundos europeus 

para o período de programação 2021-2027; 
Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º 18/2023/M, de 11 de abril define as condições de aplicação do Eixo 

F do Plano Estratégico da Política Agrícola Comum para Portugal (PEPAC Portugal) à Região Autónoma da Madeira; 
Considerando que o referido Decreto Legislativo Regional prevê, no seu artigo 5.º, que a Autoridade de Gestão do PEPAC - 

- R.A. Madeira é uma estrutura de missão, a criar por resolução do Conselho do Governo Regional, nos termos do artigo 28.º 
do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2007/M, de 12 de novembro, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais  
n.ºs 24/2012/M, de 30 de agosto, 2/2013/M, de 2 de janeiro, 42-A/2016/M, de 30 de dezembro, e 6/2024/M, de 29 de julho; 



7 de outubro de 2024 
Número 182 

5 

 

Considerando que a Resolução n.º 612/2023, de 12 de junho, alterada pela Resolução n.º 581/2024, de 1 de agosto, criou a 
Estrutura de Missão para o PEPAC - R.A. Madeira, designada por Autoridade de Gestão do PEPAC - R.A.Madeira, que tem a 
duração prevista para a execução do PEPAC - Portugal, cessando funções com a aceitação da Comissão Europeia do 
encerramento do PEPAC - Portugal; 

Considerando que, nos termos do ponto 2 da Resolução n.º 612/2023, de 12 de junho, alterada pela Resolução 
n.º 581/2024, de 1 de agosto, a Autoridade de Gestão do PEPAC - R.A. Madeira é composta por um Gestor, coadjuvado por 
dois Gestores Adjuntos e um Secretariado Técnico; 

Considerando que, o ponto 7 da Resolução n.º 612/2023, de 12 de junho, alterada pela Resolução n.º 581/2024, de 1 de 
agosto, determina que, os responsáveis pela Estrutura de Missão, exercem as respetivas funções em comissão de serviço, 
sendo, nos termos do n.º 10 do artigo 28.º do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2007/M, de 12 de novembro, na redação em 
vigor, livremente designados e exonerados, pelo membro do governo regional responsável pela área da agricultura e 
desenvolvimento rural; 

Considerando que através do Despacho n.º 219/2023, de 6 de julho, do Secretário Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, a Técnica Superior Zélia Liduina Caires Barreto, trabalhadora integrada no sistema centralizado de 
gestão de recursos humanos da Secretaria Regional das Finanças, foi designada como Gestora Adjunta da Autoridade de 
Gestão do PEPAC - R.A. Madeira, com efeitos a partir do dia 1 de julho de 2023. 

Nestes termos, e ao abrigo do disposto no n.º 10 do artigo 28.º do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2007/M, de 12 de 
novembro, na redação em vigor, e do ponto 7 da Resolução n.º 612/2023, de 12 de junho, alterada pela Resolução 
n.º 581/2024, de 1 de agosto, determino:  

 
1 -  Exonerar a Técnica Superior Zélia Liduina Caires Barreto, trabalhadora integrada no sistema centralizado de gestão 

de recursos humanos da Secretaria Regional das Finanças, do exercício de funções de Gestora Adjunta da Autoridade 
de Gestão do PEPAC - R.A. Madeira.  

 
2 -  A exoneração referida no número anterior produz efeitos a 30 de setembro de 2024. 
 
Secretária Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, aos 30 de setembro de 2024. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes 
 
 

Despacho n.º 465/2024 
 
Sumário: 
Designa a Técnica Superior Maria João Wilbraham de Freitas Bettencourt da Silva, trabalhadora integrada no Sistema Centralizado de 
Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, como Gestora Adjunta da Autoridade de Gestão 
do PEPAC - R.A. Madeira. 
 
Texto: 
Considerando o Decreto-Lei n.º 5/2023, de 25 de janeiro, que estabeleceu o modelo de governação dos fundos europeus 

para o período de programação 2021-2027; 
Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º 18/2023/M, de 11 de abril define as condições de aplicação do Eixo 

F do Plano Estratégico da Política Agrícola Comum para Portugal (PEPAC Portugal) à Região Autónoma da Madeira; 
Considerando que o referido Decreto Legislativo Regional prevê, no seu artigo 5.º, que a Autoridade de Gestão do PEPAC 

- R.A. Madeira é uma estrutura de missão, a criar por resolução do Conselho do Governo Regional, nos termos do artigo 28.º 
do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2007/M, de 12 de novembro, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 
24/2012/M, de 30 de agosto, 2/2013/M, de 2 de janeiro, 42-A/2016/M, de 30 de dezembro, e 6/2024/M, de 29 de julho; 

Considerando que a Resolução n.º 612/2023, de 12 de junho, alterada pelas Resoluções n.ºs 581/2024, de 1 de agosto, e 
776/2024, de 1 de outubro, criou a Estrutura de Missão para o PEPAC - R.A. Madeira, designada por Autoridade de Gestão do 
PEPAC - R.A.Madeira, que tem a duração prevista para a execução do PEPAC - Portugal, cessando funções com a aceitação 
da Comissão Europeia do encerramento do PEPAC - Portugal; 

Considerando que, nos termos do ponto 2 da Resolução n.º 612/2023, de 12 de junho, alterada pelas Resoluções  
n.ºs 581/2024, de 1 de agosto, e 776/2024, de 1 de outubro, a Autoridade de Gestão do PEPAC - R.A. Madeira é composta por 
um Gestor, coadjuvado por dois Gestores Adjuntos e um Secretariado Técnico; 

Considerando que, o ponto 7 da Resolução n.º 612/2023, de 12 de junho, alterada pelas Resoluções n.ºs 581/2024, de 1 de 
agosto, e 776/2024, de 1 de outubro, determina que, os responsáveis pela Estrutura de Missão, designadamente o gestor, os 
dois gestores adjuntos e os quatro secretários técnicos, exercem as respetivas funções em comissão de serviço, sendo, nos 
termos do n.º 10 do artigo 28.º do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2007/M, de 12 de novembro, na redação em vigor, 
livremente designados e exonerados, pelo membro do governo regional responsável pela área da agricultura e 
desenvolvimento rural. 

Nestes termos, e ao abrigo do disposto nos n.ºs 5 e 10 do artigo 28.º do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2007/M, de 12 
de novembro, na redação em vigor, e dos pontos 2, 7 e 12 da Resolução n.º 612/2023, de 12 de junho, alterada pelas 
Resoluções n.ºs 581/2024, de 1 de agosto, e 776/2024, de 1 de outubro, determino:  

 
1 -  Designar a Técnica Superior Maria João Wilbraham de Freitas Bettencourt da Silva, trabalhadora integrada no 

Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, 
como Gestora Adjunta da Autoridade de Gestão do PEPAC - R.A. Madeira, sendo equiparada a diretor de serviços, 
para efeitos remuneratórios. 



6  
Número 182 

7 de outubro de 2024 

 

2 -  A nota curricular da designada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
3 -  O presente despacho produz efeitos a 1 de outubro de 2024, inclusive. 
 
4 -  Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento n.º CY42413797, na Secretaria 51; Capitulo 01; Divisão 01; 

Subdivisão 00; Classificação Económica: 01.01.03. A0; 01.01.11. A0; 01.01.13. A0; 01.01.14.SN.A0; 
01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, a 1 de outubro de 2024. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA E AMBIENTE, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais 
Nome: Maria João Wilbraham de Freitas Bettencourt da Silva 
Data de Nascimento: 10/12/1973 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Habilitações Académicas 
-  1991-1998 - Licenciatura em Engenharia Agronómica, ramo de Economia Agrária e Sociologia Rural. Instituto 

Superior de Agronomia da Universidade Técnica de Lisboa. 
 
Formação Complementar Relevante 
-  2010, junho a 2011, janeiro - Curso de Formação “Programa de Formação em Gestão Pública - FORGEP”, com 

duração total de 190 horas - INA - Instituto Nacional de Administração. 
-  2001, fevereiro a março - Curso de Formação “Bases de Dados com MS-Access - iniciação” (100 horas) - 

- FORMARTE - Centro de Formação Técnico Profissional da Madeira, Lda.  
-  2000, maio a setembro - Curso de “Técnicos Superiores Estagiários”, com duração de 120 horas, INA - Instituto 

Nacional de Administração. 
 
Formação Profissional 
-  2019, 25 a 26 de fevereiro - “O Regime Geral de Proteção de Dados (RGPD) na Administração Pública (14 horas) - 

- Direção Regional da Administração Pública e da Modernização Administrativa - Funchal. 
-  2018, 11 de abril - “MEF e Classificação de Processos de Negócio” (3 horas) - Direção Regional do Património e de 

Gestão dos Serviços Partilhados - Funchal. 
-  2016, 7 a 10 de novembro - “QUAR - Quadro de Avaliação e Responsabilização (SIADAP 1) e Controlo Interno” (24 

horas) - Direção Regional da Administração Pública e Local - Funchal. 
-  2010, 15 a 19 de março - “Contratação Pública” (35 horas) - SRA - Secretaria Regional de Ambiente e Recursos 

Naturais - Funchal. 
-  2009, 10 a 12 de novembro - “Controlo in loco no âmbito do FEADER - PRODERAM” (18 horas) - IFAP - Instituto 

de Financiamento da Agricultura e Pescas, I.P. - Funchal. 
-  2007, 17 a 18 de maio - “Auditoria e Controlo Interno na Administração Pública” (14 horas) - Direção Regional da 

Administração Pública e Local - Funchal. 
-  2006, 16 a 20 de outubro - “Balanced Scorecard - Traduzir a Estratégia em Ação” (30 horas) - INA - Instituto 

Nacional de Administração - Funchal. 
-  2006, 26 a 30 de junho - “Sensibilização para a Qualidade” (15 horas) - DTIM - Associação Regional para o 

Desenvolvimento das Tecnologias da Informação na Madeira- Funchal. 
-  2006, 5 a 12 de junho - “Excel XP Avançado” DTIM (18 horas) - DTIM - Associação Regional para o 

Desenvolvimento das Tecnologias da Informação na Madeira- Funchal. 
-  2003, 17 a 28 de novembro - “Access Avançado” (30 horas) - Direção Regional da Administração Pública e Local - 

- Funchal. 
-  2000, 30 de outubro a 21 de novembro - “Tecnologia Internet - utilização e navegação” (40 horas) - FORMARTE - 

- Centro de Formação Técnico Profissional da Madeira, Lda. - Funchal. 
 
Experiência Profissional 
-  Desde 1 de fevereiro de 2020 - Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural - Direção Regional de 

Agricultura - Técnico Superior a desempenhar funções na Direção de Serviços de Organização e Processos. 
-  Entre 18 de novembro de 2019 e 31 de janeiro de 2020 - Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural 

- Direção Regional de Agricultura - Nomeação em regime de substituição para o cargo de Chefe de Divisão de 
Sistemas de Incentivos à Agricultura e ao Agroalimentar (Despacho n.º 483/2019 do Secretário Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural). 

-  Entre 30 de julho de 2015 e 17 de novembro de 2019 - Secretaria Regional de Agricultura e Pescas - Direção 
Regional de Agricultura - Técnico Superior a desempenhar funções na Direção de Serviços de Organização e 
Processos. 



7 de outubro de 2024 
Número 182 

7 

 

-  Entre 1 de Janeiro de 2009 e 29 de julho de 2015 - Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais - 
- Nomeação como Gestora Adjunta da Autoridade de Gestão do PRODERAM (Despacho n.º 86/2009 do Secretário 
Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, de 10 de agosto de 2009). 

-  Entre 15 de novembro e 31 de dezembro 2008 - Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais - Direção 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural - Técnico Superior a desempenhar funções na Direção de Serviços 
de Planeamento, Gestão e Organização. 

-  Entre 3 de Julho de 2006 e 14 de novembro de 2008- Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural - 
- Nomeação em regime de acumulação de funções para o cargo de Chefe de Divisão de Política Sócio-Estrutural da 
Direção de Serviços de Planeamento, Gestão e Organização (Despacho do Secretário Regional do Ambiente e dos 
Recursos Naturais, de 3 de julho de 2006). 

-  Entre 15 de novembro de 2005 e 14 novembro de 2008 - Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural - 
- Nomeação em regime de comissão de serviço para o cargo de Chefe de Divisão de Planeamento e Estatística, da 
Direção de Serviços de Planeamento, Gestão e Organização (Despacho n.º 169/2005 do Secretário Regional do 
Ambiente e dos Recursos Naturais de 15 de novembro de 2005). 

-  Entre 16 de agosto de 2001 e 14 de novembro de 2005 - Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais - 
- Direção Regional de Agricultura - Técnico Superior a desempenhar funções no Gabinete de Planeamento Agrário e 
Assuntos Europeus. 

-  Entre 20 de março de 2000 e 15 de agosto de 2001- Gabinete de Planeamento Agrário e Assuntos Europeus - 
- Contrato Administrativo de Provimento, para a realização de estágio na carreira técnica superior do quadro de 
pessoal da Direção Regional de Agricultura (Despacho n.º 44/2000 de 1 de março de 2000 da Secretaria Regional da 
Agricultura, Florestas e Pescas). 

Funchal, 27 de setembro de 2024. 
 
 

Despacho n.º 466/2024 
 
Sumário: 
Designa as Técnicas Superiores Nídia Paula Mendes Neves, Lilia Carla Patrício Nunes, trabalhadoras integradas no Sistema Centralizado 
de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, a Técnica Superior Zélia Liduina Caires 
Barreto, trabalhadora integrada no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional das Finanças, e a 
Técnica Superior Berta Filipa Nunes Gouveia Meneses, trabalhadora integrada  no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos 
Humanos da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, como Secretárias Técnicas da Autoridade de Gestão do PEPAC -
- R.A. Madeira. 
 
Texto: 
Considerando o Decreto-Lei n.º 5/2023, de 25 de janeiro, que estabeleceu o modelo de governação dos fundos europeus 

para o período de programação 2021-2027; 
Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º 18/2023/M, de 11 de abril define as condições de aplicação do Eixo 

F do Plano Estratégico da Política Agrícola Comum para Portugal (PEPAC Portugal) à Região Autónoma da Madeira; 
Considerando que o referido Decreto Legislativo Regional prevê, no seu artigo 5.º, que a Autoridade de Gestão do PEPAC - 

- R.A. Madeira é uma estrutura de missão, a criar por resolução do Conselho do Governo Regional, nos termos do artigo 28.º 
do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2007/M, de 12 de novembro, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais  
n.ºs 24/2012/M, de 30 de agosto, 2/2013/M, de 2 de janeiro, 42-A/2016/M, de 30 de dezembro, e 6/2024/M, de 29 de julho; 

Considerando que a Resolução n.º 612/2023, de 12 de junho, alterada pelas Resoluções n.ºs 581/2024, de 1 de agosto, e 
776/2024, de 1 de outubro, criou a Estrutura de Missão para o PEPAC - R.A. Madeira, designada por Autoridade de Gestão do 
PEPAC - R.A.Madeira, que tem a duração prevista para a execução do PEPAC - Portugal, cessando funções com a aceitação da 
Comissão Europeia do encerramento do PEPAC - Portugal; 

Considerando que, nos termos do ponto 2 da Resolução n.º 612/2023, de 12 de junho, alterada pelas Resoluções  
n.ºs 581/2024, de 1 de agosto, e 776/2024, de 1 de outubro, a Autoridade de Gestão do PEPAC - R.A. Madeira é composta por 
um Gestor, coadjuvado por dois Gestores Adjuntos e um Secretariado Técnico; 

Considerando que, o ponto 7 da Resolução n.º 612/2023, de 12 de junho, alterada pelas Resoluções n.ºs 581/2024, de 1 de 
agosto, e 776/2024, de 1 de outubro, determina que, os responsáveis pela Estrutura de Missão, designadamente o gestor, os 
dois gestores adjuntos e os quatro secretários técnicos, exercem as respetivas funções em comissão de serviço, sendo, nos 
termos do n.º 10 do artigo 28.º do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2007/M, de 12 de novembro, na redação em vigor, 
livremente designados e exonerados, pelo membro do governo regional responsável pela área da agricultura e 
desenvolvimento rural. 

Nestes termos, e ao abrigo do disposto nos n.ºs 5 e 10 do artigo 28.º do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2007/M, de 12 
de novembro, na redação em vigor, e dos pontos 2, 7 a 10 e 13 da Resolução n.º 612/2023, de 12 de junho, alterada pelas 
Resoluções n.ºs 581/2024, de 1 de agosto, e 776/2024, de 1 de outubro, determino:  

 
1 -  Designar a Técnica Superior Nidia Paula Mendes Neves, trabalhadora integrada no Sistema Centralizado de Gestão 

de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, como Secretária Técnica da 
Autoridade de Gestão do PEPAC - R.A. Madeira, sendo equiparada a chefe de divisão, para efeitos remuneratórios. 

 
2 -  Designar a Técnica Superior Berta Filipa Nunes Gouveia Meneses, trabalhadora integrada no Sistema Centralizado de 

Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, como Secretária Técnica da 
Autoridade de Gestão do PEPAC - R.A. Madeira, sendo equiparada a chefe de divisão, para efeitos remuneratórios. 

 



8  
Número 182 

7 de outubro de 2024 

 

3 -  Designar a Técnica Superior Lilia Carla Patrício Nunes, trabalhadora integrada no Sistema Centralizado de Gestão de 
Recursos Humanos da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, como Secretária Técnica da 
Autoridade de Gestão do PEPAC - R.A. Madeira, sendo equiparada a chefe de divisão, para efeitos remuneratórios. 

 
4 -  Designar a Técnica Superior Zélia Liduina Caires Barreto, trabalhadora integrada no Sistema Centralizado de Gestão 

de Recursos Humanos da Secretaria Regional das Finanças, como Secretária Técnica da Autoridade de Gestão do 
PEPAC - R.A. Madeira, sendo equiparada a chefe de divisão, para efeitos remuneratórios. 

 
5 -  As notas curriculares das designadas, que são parte integrante do presente despacho, constam em anexo.  
 
6 -  O presente despacho produz efeitos a 1 de outubro de 2024, inclusive. 
 
7 -  Estas despesas encontram-se asseguradas pelos cabimentos n.ºs CY42412868, CY42412865, CY42412867 e 

CY42413656 na Secretaria 51; Capitulo 01; Divisão 01; Subdivisão 00; Classificação Económica: 01.01.03.A0; 
01.01.11.A0; 01.01.13.A0; 01.01.14.SN.A0; 01.03.05.A0.A0; 01.03.05.A0.B0.  

 
Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, a 1 de outubro de 2024. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais 
-  Nome: Nidia Paula Mendes Neves 
-  Nacionalidade: Portuguesa 
-  Data de nascimento: 24 de janeiro de 1983 
 
FORMAÇÃO ACADÉMICA E PROFISSIONAL 
- Mestrado em Engenharia Civil, Universidade da Madeira; 
- Licenciatura em Engenharia Civil, Escola Superior de Tecnologia do Barreiro, Instituto politécnico de Setúbal; 
- Ensino Secundário - 12.º Ano - Agrupamento 1-Cientifico -Natural, na Escola Secundaria Francisco Franco, Funchal; 
- Ensino básico, 9.º ano, na Escola Secundária Dona Lucinda Andrade, no concelho de São Vicente. 
 
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 
- Exerce funções técnicas no âmbito da análise de candidaturas nas orgânicas adstritas aos apoios financeiros à 

agricultura, nomeadamente no investimento em regadios coletivos, investimento nas acessibilidades às explorações 
agrícolas e dou apoio nas áreas de agricultura, PDAR (Plano de Desenvolvimento Agrícola e Rural), PAR (Programa 
de Apoio Rural), PRODERAM e PRODERAM2020. 

- Desempenhei funções de Engª Civil, na Câmara Municipal de São Vicente e colaborei no projeto de criação de um 
Geoparque, geoconservação e promoção da Costa da Laurissilva, em que são parceiros os Municípios de Porto Moniz 
e Santana, com objetivo de integrar este projeto na Rede internacional de Geoparques junto da Comissão Nacional da 
Unesco  

- Colaborei em todas as medições do projeto da obra de Reconstrução da E.R.102 - CAMACHA / SANTO DA 
SERRA, na empresa NORVIA, PRIMA - Engenharia e Arquitetura S.A. 

- Colaborei na proposta de revisão do Plano Diretor Municipal da Câmara Municipal do Funchal, na empresa NORVIA 
com a parceria da empresa Quaternaire. 

- Desempenhei funções de Fiscalização como engenheira fiscal, na Assessoria à Fiscalização, na empresa NORVIA, 
PRIMA - Engenharia e Arquitetura S.A, no Empreendimento Turístico do "Aldeamento Turístico da Encosta do Cabo 
Girão". 

- Cargo de engenheira fiscal, na empresa NORVIA, PRIMA - Engenharia e Arquitetura S.A (Em parceria com a 
Consulgal S.A) responsável pela obra de "Construção da Via - Rápida Machico - Caniçal, Troço entre o Túnel da 
Queimada e o Nó do Caniça|", Ramais 6 a 9.  

- Cargo de engenheira fiscal, na empresa NORVIA, PRIMA - Engenharia e Arquitetura S.A (Em parceria com a 
Consulgal S.A), trabalhos de "Reconstrução do Vale da Serra d Água, estrada regional 104 e Via Expresso 4". 

-  Desempenhei funções de engenheira adjunta fiscal, na empresa NORVIA, PRIMA - Engenharia e Arquitectura S.A 
(Em parceria com a Consulgal S.A) na assessoria á fiscalização das empreitadas de "Construção da Via Expresso 
Ribeira de São Jorge - Arco de São Jorge"- 1" Fase (Túneis) e 2" Fase(obras de Arte e Rodovia Geral), "Construção 
da Via Expresso Boaventura - São Vicente" -'1" Fase (Túneis), 2" Fase ( Túnelde São Vicente)e 3u Fase (Rodovia 
geral).  

 
FORMAÇÃO ADICIONAL  
- Acção de Formação em Contratação Pública; 
- Curso de preparação para peritos Qualificados PQI - Certificação Energética, COGNOS- Formação e 

Desenvolvimento Pessoal. 
- Curso de Photoshop, DTIM, Funchal; 



7 de outubro de 2024 
Número 182 

9 

 

- Curso de Avaliação de Formação em Avaliação lmobiliária - ESAI, curso certificado pela CMVM, Lisboa; 
- Curso de Avaliação de Prédios Rústicos - APAE, Associação Portuguesa dos Peritos Avaliadores de Engenharia; 
- Curso de Avaliação lmobiliária - SETUP . ALLTRACKS - Desenvolvimento, Ensino e Cultura, CRL; 
- lntensivo Curso de Gestão de Geoparques, Geoturismo e avaliação do património, Universidade de Aegean, Lesvos, 

Grécia; 
- Acção de formação sobre primeiros Socorros e Suporte Básico de Vida. 
- Seminário " O acidente, a Saúde e a Medicina no Trabalho" organizado pelo TSH, Coimbra; 
-  Formação Pedagógica inicial de Formadores (CAP) -, completado na Benformar. 
- FormaÇão sobre Higiene e Segurança no Trabalho, NHK em Lisboa. 
- Seminário sobre fundações em formações geológicas da ilha da Madeira. 
- Seminário sobre Empreendorismo. 
- Acção de formação profissional, curso de Auto CAD 2005, 2D,AUTOCAD 2005 3D,AUTODESK VIZ 2005, NHK. 
 
APTIDÕES E COMPETENCIAS PESSOAIS 
- Bom trabalho de equipa; 
- Bom relacionamento interpessoal; 
- Pro-actividade. 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais: 
-  Nome: Lília Carla Patrício Nunes 
-  Data de nascimento: 21 de setembro de 1970 
-  Nacionalidade: Portuguesa 
 
Experiência Profissional: 
-  15.03.2013 até à atualidade - Técnica Superior nos Serviços do PRODERAM e PRODERAM 2020. 
 -  4.12.2008 - 14.03.2013 - Chefe de Divisão de Assistência Técnica e Divulgação da Direção de Serviços de 

Agricultura Biológica - Direção Regional de Agricultura. 
-  15.03.2006 - 3.12-2008 - Técnica Superior na Direção de Serviços de Agricultura Biológica - Direção Regional de 

Agricultura. 
-  27.11.1995 - 14.03.2006 - Técnica Superior na Direção de Serviços Hidroagrícolas - Direção Regional de 

Agricultura. 
 
Educação e Formação: 
-  Licenciatura em Engenharia Agronómica pelo Instituto Superior de Agronomia, da universidade Técnica de Lisboa, 

ramo de Economia Agrária e Sociologia Rural. 
-  FORGEP - Programa de Formação em Gestão Pública - I.N.A. (Instituto Nacional de Administração, I.P.) 
-  Sistema de Gestão da Qualidade, Auditorias da Qualidade ISO - INOVA - Engenharia de Sistemas, S.A. 
-  Curso de Formação de Formadores - AJAMPS 
Funchal, setembro 2024. 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais: 
-  Nome: Zélia Liduina Caires Barreto 
-  Naturalidade: Gaula, Santa Cruz 
-  Data nascimento: 9 de junho de 1980 
 
Habilitações académicas e formação: 
-  FORGEP - Programa de Formação em Gestão Pública, pelo INA (17 de janeiro a 20 de maio de 2022). 
-  Mestrado em Gestão e Políticas Públicas pela Universidade de Lisboa (novembro 2012 a janeiro 2014). 
- Licenciatura em Relações Internacionais, ramo cultural e político pela Universidade do Minho (setembro 1998 e a 

setembro 2002). 
 
Percurso Profissional: 
-  2015-2023 - Gestora Adjunta na Autoridade de Gestão do PEPAC R. A. Madeira e na Autoridade de Gestão do 

PRODERAM 2020 na Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente: 
- Exercício de funções de apoio ao Gestor do PRODERAM 2020 e do PEPAC R. A. Madeira; 
- Participação na elaboração do Plano Estratégico da Política Agrícola Comum para o período 2023-2027, em 

específico no Eixo F respeitante às Intervenções da Região Autónoma da Madeira; 
- Ponto Focal da Rede Rural Nacional na Região Autónoma da Madeira; 



10  
Número 182 

7 de outubro de 2024 

 

- Interlocutora da Autoridade de Gestão do PRODERAM 2020 no âmbito da Comunicação do Portugal 2020 e do 
PEPAC R. A. Madeira; 

- Organização e participação nas reuniões do Comité de Acompanhamento do PRODERAM 2020 e do PEPAC R. A. 
Madeira; 

- Participação nas reuniões de avaliação do PRODERAM 2020 com a Comissão Europeia; 
- Acompanhamento da Avaliação do PRODERAM 2020; 
- Acompanhamento dos Auxílios de Estado no âmbito do PEPAC R. A. Madeira e do PRODERAM 2020; 
- Colaboração na elaboração dos Relatórios Anuais de Execução do PRODERAM 2020; 
- Elaboração e acompanhamento do Plano de Comunicação do PRODERAM 2020; 
- Elaboração e acompanhamento do Código Ética e Conduta e da Estratégia AntiFraude do PEPAC R. A. Madeira e do 

PRODERAM 2020; 
- Elaboração e acompanhamento do Sistema de Gestão e Controlo do PRODERAM 2020; 
- Representante da Autoridade de Gestão do PRODERAM 2020 no Grupo de Trabalho sobre o RGPD; 
- Júri em Procedimentos de Contratação Pública; 
- Júri em Concursos de Recrutamento; 
-  2006-2015 - Técnica Superior na Direção Regional dos Assuntos Europeus e da Cooperação Externa. 
 
 

ANEXO 
 

Nota curricular 
 
Dados Pessoais 
-  Berta Filipa Nunes Gouveia Meneses 
-  Data de Nascimento: 18 de janeiro de 1972 
-  Nacionalidade: Portuguesa 
 
Habilitações Literárias 
-  Licenciatura em Gestão pela Universidade da Madeira. 
-  Licenciatura em Turismo pelo Instituto de Ciências Educativas 
 
Experiência Profissional 
- Responsável e coordenadora dos Projetos Comunitários de Financiamento da Escola Profissional de Hotelaria e 

Turismo da Madeira entre 01 de abril de 2003 e 31 de setembro de 2013. 
- Diretora Financeira da Escola Profissional de Hotelaria e Turismo da Madeira (Concessionada pelo Centro de 

Estudos e Línguas do Funchal) entre outubro de 2013 e 30 de junho de 2019. 
- Técnica Superior na Direção de Serviços de Gestão da Direção Regional de Economia e Transportes Terrestres entre 

01 de julho de 2019 e 31 de janeiro de 2020. 
- Técnica Superior na Unidade de Gestão da Secretaria Regional de Economia entre 01 de fevereiro de 2020 até a 

presente data. 
 
Outras Qualificações 
-  Membro da Ordem dos Contabilistas Certificados n.º 77895 
-  Bons conhecimentos de Inglês escrito e falado. 
-  Utilizador de Windows, Office, Gerfip, SIAG e Sigoram. 
Setembro de 2024. 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
 

Aviso n.º 412/2024 
 
Sumário: 
Cessação da comissão de serviço, do Dr. Hélder José Gomes Jardim, no cargo Diretor do Departamento de Gestão e Administração, 
equiparado a Diretor de Serviços, do Laboratório Regional de Engenharia Civil. 
 
Texto: 
Torna-se público que, por despacho do Senhor Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, de 02/08/2024, 

decorrido o prazo de aviso prévio previsto na alínea i) do n.º 1 do artigo 25.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua 
redação atual, foi autorizada a cessação da comissão de serviço, do Dr. Hélder José Gomes Jardim, no cargo Diretor do 
Departamento de Gestão e Administração, equiparado a Diretor de Serviços, do Laboratório Regional de Engenharia Civil, a 
pedido do próprio, ao abrigo da mesma alínea i), com efeitos a 5 de agosto de 2024, inclusive. 

 
Funchal, 23 de setembro de 2024. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel João Martins da Silva 
 
 



7 de outubro de 2024 
Número 182 

11 

 

 

  



12  
Número 182 

7 de outubro de 2024 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 
 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 3,65 (IVA incluído) 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


